Para conseguir, pues, el fin del Tridentino, débense *desde la niñez* ensayar y ejercitar todos los seminaristas en la práctica de la virtud y sabiduría, pues, «Quae in juventute tua non congregasti, ¿quomodo in senectute tua inventies?» (6).

Y, si antes de desarraigar los vicios é implantar y hacer

(1) Conc. Trident. sess. XXIII, cap. XVIII. —(2) Matth. V, 48: «estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.» —(3) Y Pío X dice: «Etsi ad fidèles omnes pertinet hortatio ut occurramus in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi, praeципue tamen ad illum spectat, qui sacerdotio fungitur». Enc. 4. Octubre 1903. —(4) 2.º a 2.º q. 185, art. 1, ad 2.º um. —(5) I.º ad Tim. III, 5. —(6) Eccli. XXV, 5.

germinar las virtudes, osare el joven levita recibir los Ordenes Sagrados, jay! tema ser comprendido en aquellas terribles maldiciones bíblicas de Job, de los Proverbios y del Príncipe de los Apóstoles, San Pedro: «Manus illius reddent ei dolorem suum. Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiae ejus, et cum eo in pulvere dormient» (1). «Sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum, sic imprudens, qui iterat stultitiam suam» (2). «Contingit enim eis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum; et sus lota in volutabro luti» (3). Tan es así que el mismo Concilio Tridentino formula como causa formal é inmediata de sus prescripciones seminarísticas ésta, que ligeramente ahora apuntamos y que sirve de preámbulo á todas sus importan-
tísimas y trascendentales decisiones en esta materia:

«Adolescentium aetas, NISI RECTE INSTITUATUR, prona est ad mundi voluptates sequendas; et nisi á teneris annis ad pietatem et religionem informetur, nunquam perfecte ac sine maximo et singulari Dei Omnipotentis auxilio, in disciplina ecclesiastica perseverant». Y, corroborando esta misma idea, dice San Ambrosio: «Qui jugum Domini non recipit, nisi cum juventutis anni transierunt, bonum integre non consequitur» (4), «quia nempe, continúa San Agustín (5), unusquisque in adulta aetate mores observat, quibus in pueritia consuevit.»

Hasta los filósofos y poetas gentiles reconocieron *tal dificultad morboso-ética* del espíritu juvenil, cuando se ale-
targa en la madriguera del vicio y después gusta gozar de la diafanidad y salubre frescura del horizonte de la gracia y virtud, pues, Horacio elegiacamente canta (6):

«.....Nunc adhibe puro
Pectore verba, puer, nunc te melioribus offer:
Quo semel est imbuta recens, servabit odorem
Testa diu.»

(2) Job. XX, 10-11. —(3) Proverbios, XXVI, 11. —(4) 2.º a Petri, II, 22. —(4) S. Ambros. super Ps. 118, serm. 2 num. 3. —(6) S. Agustín, lib. I. Confes. cap. 19. —(7) Horacio, lib. I. Epist. II. ad Solium.